
 
 
 
Vaccination mod bluetongue 
 
Den lovpligtige vaccinationskampagne mod bluetongue serotype 8 dækker hele landets  
kvæg-, fåre- og gedebesætninger og løber fra 15. februar til 31. december 2009. 

Kvæg, der ikke tidligere er vaccineret, og som på vaccinationsdagen er ældre end 30 dage, skal 
vaccineres to gange med 25 - 35 dages interval (basisvaccination). Sidste vaccination skal foreta-
ges senest 31. maj 2009. Kvæg, der er korrekt basisvaccineret i 2008, skal revaccineres senest 
365 dage efter basisvaccinationen. 

Alle kalve fra malkekvægbesætninger skal basisvaccineres, når de er ældre end 30 dage, og in-
den de er 4 måneder, også de kalve, der fødes efter 31. maj 2009. Kalve fra ikke-mælkeleverende 
besætninger, der ikke er gamle nok til at blive basisvaccineret inden udbinding eller senest den 31. 
maj 2009, behøver ikke at blive vaccineret. 
 
Alle får og geder, som på vaccinationsdagen er ældre end 30 dage, skal vaccineres én gang - 
senest 31. juli 2009.  
 
Alle lam og kid skal vaccineres, når de er ældre end 30 dage, og inden de er 4 måneder, også 
lam og kid, der fødes efter 31. juli 2009. 

Besætninger på ejendomme hvor der til enhver tid under kampagnen er færre end 10 dyr ialt, und-
tages fra kravet om vaccination. F.eks. skal en ejendom med 9 får, der indkøber et nyt får i oktober 
2009, lade alle 10 dyr vaccinere mod bluetongue. Eller hvis ejendommens besætninger består af 
for eksempel 5 køer og 5 får, skal alle 10 dyr vaccineres.  

Det anbefales på det kraftigste, at ALLE dyr vaccineres! 
 
Hvem må foretage vaccinationen?  
• Autoriserede dyrlæger. Bemærk, at hvis et dyr skal eksporteres, så skal det være vaccineret af 

en dyrlæge. Se nærmere regler for dokumentation i vedlagte pjece. 
• Ejeren eller den ansvarlige for besætningen og dennes ansatte, hvis den/de nævnte personer 

opfylder betingelserne om dyreejeres anvendelse af lægemidler (se under Vaccinationsring på 
næste side). 

• Vaccinationsring, se nærmere beskrivelse på næste side.  
 
Hvis besætningsejer selv vaccinerer, eller det gøres i vaccinationsring, så skal bestilling af vaccine 
foretages gennem en dyrlæge.  
 
Udskrifter til brug ved vaccinationen 
Der findes 2 udskrifter i Dyreregistrering: 
 
Bluetongue vaccinationsliste anvendes, når du skal vaccinere alle dyr i besætningen. På ud-
skriften fremgår seneste 2 vaccinationsdatoer, og du kan ud for hvert enkelt dyr markere, om det er 
vaccineret og derved lette den efterfølgende indberetning. 
 
Bluetongue statusliste anvendes, når du skal genvaccinere dine dyr, eller når du skal vaccinere 
indkøbte dyr eller kalve født i årets løb. Udskriften viser de dyr, der skal vaccineres indenfor den 
kommende periode samt seneste dato for rettidig vaccination af hvert enkelt dyr. 
 
Der kan desuden udskrives tomme lister på www.bluetongue.dk til fåre- og gedebesætninger, der 
ikke er enkeltdyrsregistreret. 



 
 
 
 
 
Har du ikke adgang til Dyreregistrering kan listerne bestilles hos RYK. Listerne skal bestilles  
senest 7 dage før forventet anvendelse (send gerne din bestilling via fax). 
 
Indberetning af vaccination  
Besætningsejeren er ansvarlig for, at vaccinationen registreres i CHR via indberetning til Dyrere-
gistrering som en normal sygdomsregistrering. Find vejledning på www.bluetongue.dk.  
 
Indberetning af vaccination af kvæg skal registreres for hvert enkelt dyr og kan foretages via Dyre-
registrering eller ved at udfylde bluetongue udskrifter og sende dem til det lokale RYK-kontor. 
 
Indberetning af vaccination af får og geder skal registreres for besætningen og kan foretages via 
www.bluetongue.dk med de adgangskoder, der står på forsiden af dette brev i øverste højre hjørne 
(Besætningsnr. og Nøgle), eller ved at udfylde ovennævnte bluetongue udskrifter og sende dem til 
det lokale RYK-kontor.   
 
Der er 7 dages indberetningsfrist for registrering af vaccination mod bluetongue. 
 
Vaccinationsring 
En vaccinationsring består af et antal kvæg-, fåre- og/eller gedebesætninger, som har etableret et 
samarbejde om at vaccinere mod bluetongue. Hver vaccinationsring udpeger en formand.  
 
Formanden for en vaccinationsring samt de af vaccinationsringens medlemmer, der skal vaccinere 
i andre medlemmers besætninger, skal opfylde reglerne for dyreejers anvendelse af lægemidler. 
Disse regler tillader besætningsejere og deres ansatte at give bestemte former for medicin til be-
sætningens dyr, hvis de inden 1. februar 2007 havde mere end 6 måneders sammenhængende 
praktisk erfaring med pasning af fødevareproducerende dyr eller pelsdyr, herunder indgivelse af 
medicin, eller hvis de har gennemført et godkendt kursus i medicinhåndtering.  
Der skal indgås aftale med en dyrlæge om levering af vaccine og instruktion i anvendelse af vacci-
nen. Det er ikke nødvendigt, at dyrlægen besøger besætningen. 
 
Bemærk, at vaccinationsringen skal anmeldes til den lokale fødevareregion senest 8 dage in-
den vaccinationen starter. Skema til brug for anmeldelse af vaccinationssring kan udskrives fra 
www.bluetongue.dk eller fra Fødevarestyrelsens hjemmeside www.fvst.dk.  
 
Eftertilmeldinger til vaccinationsringen kan foretages ved fornyet indsendelse af skemaet til fødeva-
reregionen.  
 
Læs mere om vaccinationsring og om formandens opgaver på www.bluetongue.dk. 
 
Bivirkninger 
Der er indrapporteret bivirkninger fra flere besætninger. Der er set fald i mælkeydelse. Der er rap-
porteret flere mastitistilfælde, flere aborter og flere luftvejsinfektioner. Bivirkningerne er af et be-
skedent omfang og disse må derfor ikke ligge til grund for at undlade vaccination. 
Læs mere om bivirkninger på www.bluetongue.dk. 
 
Priser 
• Hvis du vælger din praktiserende dyrlæge, aftales prisen med denne. 
• Vaccinen koster 6 – 7 kr. pr vaccination pr. dyr. 
• Registrering af vaccination hos RYK afregnes særskilt. 


